      METALS INTERNATIONAL LIMITED
金 属 国 际 有 限 公 司
Tel: +86-21-6090-0836/37  Fax:+86-21-6090-0838
www.klsteel.com    Email: metalsintl@yahoo.com
 1
钢材知识
金属组织和热处理知识
（一）、金属组织

表示方法：DW+铁损值（在频率为 50HZ，波形为正弦的磁感峰值为 1.5T 的单位重量铁损值。）的 100 倍+
厚度值的 100 倍。
如 DW470-50 表示铁损值为 4.7w/kg，厚度为 0.5mm 的冷轧无取向硅钢，现新型号表示为 50W470。
（2）冷轧取向硅钢带（片）
表示方法：DQ+铁损值（在频率为 50HZ，波形为正弦的磁感峰值为 1.7T 的单位重量铁损值。）的 100 倍+
厚度值的 100 倍。有时铁损值后加 G表示高磁感。
如 DQ133-30 表示铁损值为 1.33，厚度为 0.3mm 的冷轧取向硅钢带（片），现新型号表示为 30Q133。
（3）热轧硅钢板
热轧硅钢板用 DR 表示，按硅含量的多少分成低硅钢（含硅量≤2.8%）、高硅钢（含硅量＞2.8%）。
表示方法：DR+铁损值（用 50HZ 反复磁化和按正弦形变化的磁感应强度最大值为 1.5T 时的单位重量铁损
值）的 100 倍+厚度值的 100 倍。如 DR510-50 表示铁损值为 5.1，厚度为 0.5mm 的热轧硅钢板。
家用电器用热轧硅钢薄板的牌号用 JDR+铁损值+厚度值来表示，如 JDR540-50。
2、日本牌号表示方法：
（1）冷轧无取向硅钢带
由公称厚度（扩大 100 倍的值）+代号 A+铁损保证值（将频率 50HZ，最大磁通密度为 1.5T 时的铁损值扩
大 100 倍后的值）。
如 50A470 表示厚度为 0.5mm，铁损保证值为≤4.7 的冷轧无取向硅钢带。
（2）冷轧取向硅钢带
由公称厚度（扩大 100 倍的值）+代号 G：表示普通材料，P：表示高取向性材料+铁损保证值（将频率 50HZ，
最大磁通密度为 1.7T 时的铁损值扩大 100 倍后的值）。
如 30G130 表示厚度为 0.3mm，铁损保证值为≤1.3 的冷轧取向硅钢带。
四、电镀锡板和热镀锌板：
1、电镀锡板
      METALS INTERNATIONAL LIMITED
金 属 国 际 有 限 公 司
Tel: +86-21-6090-0836/37  Fax:+86-21-6090-0838
www.klsteel.com    Email: metalsintl@yahoo.com
 27
电镀锡薄钢板和钢带，也称马口铁，这种钢板（带）表面镀了锡，有很好的耐蚀性，且无毒，可用作罐头
的包装材料，电缆内外护皮，仪表电讯零件，电筒等小五金。
镀锡钢板和钢带的分类与符号如下：
分 类 方 法 类 别 符 号
等厚镀锡E1、E2、E3、E4
按镀锡量
差厚镀锡D1、D2、D3、D4、D5、D6、D7
按硬度等级 T50、T52、T57、、T61、T65、T70
光 面 G
石 纹 面 S 按表面状况
麻 面 M
低铬钝化 L
化学钝化 H 按钝化方式
阴极电化学钝化 Y
轻 涂 油 Q
按涂油量
重 涂 油 Z
一 组 Ⅰ
按表面质量
二 组 Ⅱ
等厚镀锡量和差厚镀锡量的规定如下：
符 号 公称镀锡量，g/m
2
最小平均镀锡量，g/m
2
E1 5.6(2.8/2.8) 4.9
E2 11.2(5.6/5.6) 10.5
E3 16.8(8.4/8.4) 15.7
E4 22.4(11.2/11.2) 20.2
D1 5.6/2.8 5.05/2.25
D2 8.4/2.8 7.85/2.25
D3 8.4/5.6 7.85/5.05
D4 11.2/2.8 10.1/2.25
D5 11.2/5.6 10.1/5.05
D6 11.2/8.4 10.1/7.85
D7 15.1/5.6 13.4/5.05
2、热镀锌板
在薄钢板和钢带表面用连续热镀方法镀上锌，可以防止薄钢板和钢带表面腐蚀生锈。镀锌钢板和钢带广泛